14.133/2021). 

2.1 A Dispensa de licitação tem como fundamento o Artigo 75, inciso II, da Lei Federal de 

Licitações nº. 14.333/21, onde versa: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

62.725,59 (sessenta e dois mil e setecentos e vinte e cinco reais 

e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e 

compras; (Vide Decreto nº 12.343 de 30 de dezembro de 

2025).  

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Decreto/D10922.htm#art1
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Decreto/D10922.htm#art1